
OGGETTO: Affidamento incarico di prestazione professionale al Dr Giovanni Riva per supporto
tecnico al Servizio Provinciale Disabili nelle attività di Assistenza tecnica nell’ambito degli
interventi a sostegno dell’inserimento lavorativo di soggetti disabili D.D.U.O 1027 del
07/02/2007. Durata: dalla data di esecutività della presente determinazione al
31/12/2009, salvo proroga. Importo impegnato: €8.250,00.

IL DIRIGENTE ATTIVITA’ ECONOMICHE, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ

VISTE
– la l.12 marzo 1999 n° 68 “Norme per il diritto al lavoro per i disabili” ed in particolare l’art.

14 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili, le. cui modalità di funzionamento sono determinate con legge regionale;

– la l.r. 4 agosto 2003 n°13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e
svantaggiate “ed in particolare l’art. 7 che dispone l’istituzione del Fondo regionale per
l’occupazione dei disabili per finanziare iniziative di sostegno e di collocamento mirato, di
seguito denominato Fondo regionale;

– la l.r. 28 settembre 2006 n° 22 “ Il mercato del lavoro in Lombardia”;

PREMESSO CHE
– La Regione Lombardia con D.D.U.O 1027 del 07/02/2007 ha assegnato alla Provincia di

Como la quota di € 1.268.074,20 per il finanziamento di ulteriori azioni a sostegno
dell’inserimento lavorativo di soggetti disabili da programmarsi come integrazione del Piano
Provinciale disabili 2005/2006 sul Piano Provinciale disabili 2007/2008 e contestualmente
ha erogato alla stessa il 15% della cifra complessiva pari a € 190.211,13 per attività di
assistenza tecnica ovvero per l’espletamento degli adempimenti istruttori relativi alla
predisposizione delle ulteriori azioni di sostegno;

– è necessario verificare la corretta gestione del Piano Provinciale disabili 2005/2006 e
procedere alla predisposizione della certificazione intermedia alla Regione Lombardia del
nuovo Piano Provinciale disabili 2007/2008 secondo le scadenze fissate dalla Regione
stessa;

CONSIDERATO CHE ;
il personale in servizio presso questa Provincia, come risulta dalla pianta organica della stessa,
riesce a coprire unicamente la propria attività ordinaria, per cui in presenza di attività
specifiche quali quelle indotte dal suddetto Piano Provinciale esso si trova nella materiale
impossibilità di dedicarsi allo stesso e perciò non può dar corso alle necessarie istruttorie, con
evidente grave nocumento sia all’immagine dell’attività della Provincia e sia soprattutto per la
mancata realizzazione delle attività previste dalla L.68/99 e dalla L.R. 13/03;

VALUTATA l’opportunità – per scongiurare i predetti effetti, di ricorrere a personale esterno “in
possesso di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria” che abbia una
conoscenza approfondita delle tematiche in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 41/5187 del 31.1.2008 con la quale, in
ottemperanza di quanto stabilito dall’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 ( Legge
finanziaria 2008), si è provveduto a integrare e modificare il Regolamento contenente
l’Ordinamento degli uffici e dei servizi per la parte relativa al conferimento di incarichi di
collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti estranei all’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 così come modificato della Legge 244/2007 e della Legge 133/2008,

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 235 del 24/07/2008 con la quale, in
ottemperanza di quanto stabilito dalla Legge 133/2008 si è provveduto a integrare e
modificare il Regolamento concernente l’Ordinamento degli uffici e dei servizi per la parte
relativa al conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti
estranei all’amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 38218/1448 del 10/08/2005 con la quale
venivano formate le sottoelencate due graduatorie di professionisti iscritti nell’elenco dei
revisori contabili per l’affidamento di incarichi per il Settore Istruzione, Formazione e Lavoro:



- Graduatoria n. 1 (Per incarichi della TIPOLOGIA 1): revisione e “redazione di
certificazione intermedia e finale della spesa” relativamente ai progetti (gestiti dal
Settore Istruzione, Formazione Professionale e Politiche Attive del Lavoro) di Fondo
Sociale Europeo o altri programmi/progetti cofinanziati dall’Unione Europea;

- Graduatoria n. 2 (Per incarichi della TIPOLOGIA 2): revisione e controllo delle
certificazioni finali della spesa presentate dagli Enti Attuatori delle attività e servizi
affidati e finanziati dal Settore Istruzione, Formazione Professionale e Politiche Attive
del Lavoro per i piani provinciali delle attività formative, i piani delle attività di
formazione esterna per apprendisti e di eventuali altre attività;

RITENUTO di ricorrere, per la scelta del professionista da incaricare, alla graduatoria n. 1 per
inerenza delle attività da affidare con la presente determinazione dirigenziale;

VISTO il curriculum (allegato A) del dott. Giovanni Riva (professionista iscritto all’albo dei
revisori contabili risultato al primo posto della graduatoria n. 1 sopra citata) che ne attesta
l’esperienza in materia di revisione contabile e nella rendicontazione di attività formative
finanziate con fondi pubblici e verificato che lo stesso professionista dispone del requisito di
alta professionalità per lo svolgimento dei compiti richiesti;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento delle attività di assistenza tecnica per attività
inerenti il controllo e la gestione delle rendicontazione, il monitoraggio degli interventi a
supporto dell’inserimento delle persone disabili:

a. audit, controllo, ispezione e rendicontazione delle attività ammesse al finanziamento
b. verifica ed approvazione dei rendiconti delle attività finanziate
c. modellazione degli strumenti necessari

nell’ambito delle funzioni spettanti alla Provincia per la realizzazione degli interventi a sostegno
dell’inserimento lavorativo di soggetti disabili ex D.D.U.O 1027 del 07/02/2007 per un totale
di 150 ore ad un costo orario di €55,00 (da intendersi al lordo di IVA e di qualsiasi onere
sociale, fiscale e previdenziale) per una spesa massima prevista di €8.250,00;

CONSIDERATO che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione del dr.
Giovanni Riva è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta;

VISTO l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale
sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale).

DATO atto, che il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione, è superiore
a Euro 5.000,00 e come tale sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte della
Sezione Regionale della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge
23.12.2005 n. 266

CONSIDERATO che con deliberazione in data 02/04/2008 n. 34/12866 e successive variazioni il
Consiglio Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2008 e pluriennale 2008/2010,
dichiarandolo immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che con Deliberazione di G.P. n. 22703/162 del 08/05/2008 e successive variazioni
è stato approvato il PEG 2008, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c.13 Servizio 3 Finalità
1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di affidare al Dr Giovanni Riva, professionista in possesso dei requisiti di alta
professionalità richiesti per i compiti da svolgere, l’incarico di svolgimento delle attività
di assistenza tecnica alla certificazione intermedia delle spese relative agli interventi
previsti dal Piano Provinciale per l’inserimento lavorativo dei disabili ex. D.D.U.O 1027
del 07/02/2007;

2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento sotto la lettera
B, per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono definiti gli obiettivi, i costi,
le modalità di gestione per un massimo di n. 150 ore e una spesa massima di €



8.250,00 a titolo di compenso lordo onnicomprensivo comprendente sia l’IVA sia la
ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia
proprio che riflesso;

3. di impegnare a favore della suddetta la somma complessiva di € 8.250,00 sul Cap.
15060 “Interventi finanziati dal fondo regionale disabili per favorirne l’occupazione” cod.
bil. 1090303, Res Bil 2007 imp. 1854/2007 PEG 2008 servizio 3 Politiche attive del
Lavoro – RPP Programma 7 – Prog. 4 Finalità 3;

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte
dei Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai sensi dell’art.
1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266;

5. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme ai PEG in premessa specificati.

Firmato
Dr. Rodolfo Di Gilio


